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Thesis supervisor: Josef Ledvina
Thesis opponent:
Thesis defence::

Prague 2019

3

Prehlásenie

Prehlasujem, že som magisterskú prácu na tému

Nočné kluby a fotografia

vypracoval samostatne pod odborným vedenıḿ vedúceho práce a s použitím uvedenej
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Abstrakt
V svojej práci sa venujem roli fotografie v klubovej scéne orientovanej na elektronickú
tanečnú hudbu. V práci zhrňujem historický kontext vývoja klubovej scény ako aj
najvýraznejších fotografov, ktorí scénu dokumentovali a interpretovali. Ďalej sa venujem
umelcom, ktorí túto tému spracovávali v svojej práci s využitím fotografického média.
V druhej časti pomocou literatúry, internetových zdrojov a dotazníkov popisujem
praktiky štyroch nočných klubov, v ktorých je fotografovanie zakazované alebo
obmedzované. Venujem sa tomu akým spôsobom kluby tento zákaz uplatňujú a aké na
to majú dôvody. V záverečnej časti tieto dôvody zhŕňam a snažím sa vyvodiť čím je
v tomto kontexte fotografia problematická. Cieľom práce je odpozorovať vplyv
fotografie na klubovú scénu, ako na fotografiu kluby reagujú, a čo to vypovedá
o fotografickom médiu samotnom.

Kľúčové slová: elektronická tanečná hudba, nočné kluby, fotografia

Abstract

In my diploma thesis I study the role of photography in the elecronic dance music scene.
In the work I summarize the historical context of the club scene and the photographers
who had documented and interpreted it. Then I address artists, who thematize clubbing
in their artistic practice through the photographic medium. In the second part I describe
the practice of 4 nightclubs, who restrict or ban taking photographs in their spaces, with
the help of literature, online sources and with the questionnaires I have asked them to
fill. I am interested in their ways of enforcing these restrictions and their reasons to do
so. In the final part I summarize these reasons and I try to draw the conclusion about the
problems which photography brings into this context. The aim of the thesis is to observe
the impact of photography on the club scene, clubs’ reaction on the photography, and
what it tells us about the photographic medium itself.

Keywords: electronic dance music, nightclubs, photography
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1 Úvod

Cieľom tejto práce je preskúmať vzťah fotografie a klubovej scény elektronickej

tanečnej hudby. Práca sleduje ako fotografia vplýva na túto scénu, ako na fotografiu

scéna reaguje, a čo to vypovedá o fotografickom médiu samotnom.

Hlavnou motiváciou pre výber tejto témy je moje osobné prepojenie na elektronickú

tanečnú hudbu. Absolvoval som trojmesačnú stáž v amsterdamskom klube De School (v

ktorom sa v práci venujem) a zároveň som zamestnancom pražského klubu Ankali, kde

pôsobím ako produkčný manažér a manažér sociálnych sietí. Okrem toho som

pravidelným návštevníkom klubov po celej Európe a venujem sa DJ-ingu. V práci spájam

dve mne blízke témy: clubbing a kritiku fotografie.

Historicky bola scéna elektronickej tanečnej hudby útočiskom marginalizovaných

komunít a nereprezentovaných skupín a vždy bola spôsobom protestu proti

prevládajúcej ideológii, alternatívou voči bežnému spôsobu života či dokonca politickým

odporom a odbojom. Jej vzrastajúca popularita v posledných dvoch dekádach ju však

premieňa na profesionalizovaný a komerčný biznis, ktorý nerešpektuje pôvodné

hodnoty tejto subkultúry. Myslím si, že fotografia súvisí s touto premenou subkultúry na

masovú a zaujímajú ma dôvody zakazovania vytvárania fotografického záznamu, ktorý

je vzrastajúcim trendom v klubovej sfére po celom svete.

Práca je členená nasledujúcim spôsobom: V prvej kapitole vysvetľujem historický

kontext vzniku klubov a scén v USA a v Európe, a venujem sa fotografom, ktorý ich

dokumentovali, zobrazovali a reprezentovali. Ďalej sa venujem umelcom pracujúcim

s fotografickým médiom, pre ktorých bola a je scéna elektronickej tanečnej scény

predmetom ich záujmu, a snažím sa poukázať na to, ako ich práca dokáže vyzdvihovať

celospoločenský presah tejto subkultúry, či upozorňovať na celospoločenské problémy.

V závere prvej kapitoly pomocou modelového príkladu vývoja klubovej scény New

Yorku sledujem vplyv fotografie na popularitu a pozornosť, akou sa masové média scéne

venovali, a akú zmenu priniesla digitálna fotografia a internet. V druhej kapitole sa

venujem zákazu fotografie v štyroch súčasných nočných kluboch: berlínskemu

Berghainu, pražskému Ankali, amsterdamskému De School-u, a Smartbaru v Chicagu.
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Pomocou literatúry, internetových zdrojov či verejne dostupných informácií popisujem

ich spôsoby a dôvody uplatňovania zákazu fotografovania v svojich priestoroch.

Manažment klubov, okrem Berghainu, mi zodpovedal na moje otázky vo forme

zaslaných dotazníkov, ktoré sú v prílohách tejto práce. Dotazníky mi pomohli presnejšie

definovať dôvody zákazov v jednotlivých kluboch a vyvodiť zovšeobecnenie danej

problematiky v záverečnej kapitole. V tej popisujem problematické aspekty fotografie,

a činnosti s ňou spojené, v kontexte klubovej kultúry, vyvodzujem dôsledky prítomnosti

či neprítomnosti fotografie. V konečnom dôsledku tak kritizujem povahu fotografického

média nie len v klubovom kontexte, ale aj jej všeobecne prítomné charakteristické črty.
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2 História a vývoj klubovej fotografie

2.1 Disko

Pra-počiatkom klubov by sa dali považovať parížske večierky počas okupácie mesta

nacistami v štyridsiatych rokoch 20. storočia, kedy prvý krát návštevníci tancovali do

rytmu reprodukovanej hudby hranej z gramofónu. Súčasnejšiu podobu klubového života

však najvýraznejšie ovplyvnil David Mancuso, ktorý od začiatku sedemdesiatych rokov

organizoval tanečné večierky v svojom súkromnom byte v New York City. Svoj byt

pomenoval The Loft, večierky Love Saves The Day, a na pozvanie sa tam schádzali ľudia

všetkých farieb pleti a pôvodu až do začiatku deväťdesiatych rokov. Mancuso položil

základy techniky DJ-ingu. Plynule prechádzal medzi nahrávkami rôznych žánrov

udržujúc tak návštevníkov pri tanci celú noc. Rozmach tejto subkultúry priniesol

množstvo ďalších miest kde DJ-i mixovali hudbu podobným spôsobom: Continental

Baths, Xenon, The Warehouse, či Studio 54, ktoré pomohlo spopularizovať disko širokej

verejnosti. Najväčší rozmach zažila scéna začiatkom osemdesiatych rokov, aj napriek

vrcholiacemu odporu proti tejto kultúre, ktorá vyústila v tzv. Disco Demolition Night.

Počas tejto udalosti, v roku 1979, fanúšikovia klasickejších hudobných žánrov

protestovali pálením vinylových platní s disko nahrávkami. Od roku 1980 v New Yorku

vzniklo množstvo ďalších dôležitých nočných klubov, aj s rozmanitejším žánrovým

zameraním, ako napríklad Club 57, The Mudd Club či Danceteria.1

Bill Bernstein

Jedným z najvýraznejších fotografov dokumentujúcich éru diska bol Bill Bernstein,

aktívny v druhej polovici sedemdesiatych rokov 20. storočia. Bernstein bol v

Decembri roku 1977 na zákazku bulvárnych novín Village Voice vyslaný dokumentovať

odovzdávanie ceny pre Lillian Carter (matka prezidenta Cartera) v preslávenom klube

Studio 54. Po ceremónii ho zaujali značne odlišní návštevníci prichádzajúci na parket

diskotéky, ktorých začal fotografovať. Od tohto momentu sa niekoľko rokov venoval

disko scéne nie len v Studio 54, ale aj v kluboch ako Le Clique, Xenon a Paradise Garage.

1 LAWRENCE, Tim. Life and Death on the New York Dance Floor, 1980 - 1983. 1. Durham, USA: Duke University Press Books,
2016. ISBN 978-0822361862.
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Namiesto toho aby sa sústredil na fotografovanie umelcov či celebrít, ktoré sa

prirodzene v nočnom živote New Yorku vyskytovali často, Bernstein sa zameral na

bežných ľudí. Zaujímali ho pravidelní návštevníci, exhibicionisti, voyeuri, pozéri,

neúnavní tanečníci a podivíni. „Ak ste nazreli pod povrch a zmazali všetok lesk, v disku sa

dialo niečo dôležité. Bolo tam cítiť silný zmysel pre inklúziu a akceptovanie všetkých,


[…]

There's a few reasons behind the no-photo policy. Privacy yes, people should be able to
dress/flirt/dance the way they want without seeing themselves back on social media,
their images used by the club as a marketing tool. Second of all, its a dark basement, set
up in a way that people can get lost in the music, flashing phone lights definitely
wouldn't help here. Third: we wanted to offer space that wasnt already there; in
basically any other venue people are allowed to take pictures, so we offer a place for
people that desire something different. I feel its important to emphasize this; its not a
normative decision, we can also see the fun and pros of a club where taking pictures is
allowed.

In what way do you enforce the ban of photography? Please describe the policy in
more detail. What instructions does staff have regarding this? How strictly do you
follow it? How strictly do you punish the visitors who disobey this rule?

We have a lot of discussion about this. It's the same with smoking on the dancefloor,
people will really only stop when you're strict which means you have to kick out people
that didnt stick to the rules. But then again, there's ofcourse a lot worse violation of the
rules (sexual harrasment being the most important) we rather being really strict and
serious here. When it comes to pictures we simply walk up to them, ask them not to do it
and try to make them understand its for their own benefit.

How has the amount of people taking pictures (or trying to take pictures) in your
club changed over the years from your point of perspective?

It‘s been stable, most people are not interested in taking pictures in the club I feel.

Why do you think people take pictures on the dancefloor? Do you personally mind
people doing it? Why?

People want to capture a good time, share it with people. I don't see any problem in that.
It can lead to rude behaviour: pushing people away for taking a selfie, jumping in front of
the booth to be in a video etc, but I guess those people will act rude anyway.

Do you think there is a need for photography policies in clubs? If so, why?

I think there should be a balance: some clubs for people who like to be photographed
and others for people that dont.

There is a continually growing number of clubs banning photography. Would you
agree? If so, why do you think is it happening?

From the moment smartphones became omnipresent, cultural institutions had to think
about this, not only clubs also museums for instance. I don't think the number of no
photo spaces will grow a lot bigger.
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Which club/promoter do you think has the best/interesting approach to this and
why?

Honestly I think the best approach would be to not have the policy but organize a
community-based party where the whole crowd feels responsible for the vibe and
therefore would respect other people's privacy and space. I'm not 100% sure but I think
at the Room 4 Resistance parties or the X3 parties or Bossa Nova in NYC this could be
the case.

Would you say there are clubs/promoters who ban photography for the
marketing and promotional reasons? (creating mystery/hype)

Oh yes I'm sure there are, but that's not the discussion I'm so invested in to be honest.
Every party has to reach out to people, create an audience, draw an identity, inevitable
this will overlap with what some may call marketing.

Príloha č.3: Dotazník Smartbar (otázky zodpovedal dramaturg klubu Jason Garden)

Please describe the club briefly in your own words.

We’re a 400 capacity no-frills club with programming that is varied but house, techno,
and disco focused.

How do you work with the light atmosphere in the club during an event? Does it
change according to the type of event/music?

Our lighting director is largely in charge of this. He will talk with the artist to see if they
have any preferences and then program the lights accordingly. They usually amp up
with the music/crowd.

What is your photography policy? Is it allowed to take pictures or not? Do you
have in-house photographer?

We do not allow flash or professional photos without prior approval from staff.
Photography (phones) is allowed, but flash is not. We also generally ask people not be
disruptive on the dance floor when they take photos. We have an in house photographer
for our Sunday party, Queen, as that is a very aesthetic intensive night, and the patrons
really enjoy documenting their looks.

If it’s not allowed, in what way do you enforce it? If it’s allowed, do you control or
encourage it in any way?

As far as the flash, we’ve actually trained our crowd to self-police. Most people who use
their flash have done it on accident and apologize immediately if we confront them. For
professional photographers, we outline that they must not use flash and that they are to
stay out of the DJs way as well as the dancers. Photography is second to the experience
of the patron.
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What are the reasons for banning/allowing photography in Smartbar?

Mostly that we only want people we trust to be documenting the nights in the club. We
want people who will be respectful of our patrons and will show the club in a good light.

Regardless of photography being banned/allowed in your club, how has the
amount of people taking pictures in your club changed over the years from your
point of perspective?

I would say it has actually gone down recently. Certain shows have more people taking
photos (the bigger, more mainstream ones), but by and large people don’t take photos
(at least not on the dance floor). The flash usage has gone down dramatically because we
have signage saying it is not allowed and our patrons also self-police.

Why do you think people take pictures on the dancefloor? Do you personally mind
people doing it? Why?

I think there’s a way to be discrete and respectful when you do it, and if a person does
that, then I don’t mind. But there is definitely a limit when it becomes obnoxious and
distracting. I don’t want to watch the night happen through the screen of the person in
front of me on the dance floor.

Do you think there is a need for photography policies in clubs? If so, why?

Need is maybe a strong word but for nights like Queen where the drag element is super
strong, then I think it can be fun and exciting and useful as a way to document that part
of the night. It is also a good promotional tool for people who are interested in that
particular facet of a night at Queen.

There is a continually growing number of clubs banning photography. Would you
agree? If so, why do you think is it happening?

Personally I agree that photography is generally annoying, but I also think there is a fine
line between protecting your patrons and authoritatively telling someone how to enjoy
their night. Clubs are supposed to be spaces of freedom as long as you aren’t harassing
other people, and I guess your take on photography comes down to whether you are
willing to make a value judgement about whether photography counts as harassment
and then to systemically impose that judgement on patrons via rules.

Which club/promoter do you think has the best approach to this and why?

I’m not sure I have a good answer to this question, honestly. Berlin does the sticker on
the phone stuff which I personally like, but it does reek a bit of this weird top-down
method of creating culture that can sometimes be counterproductive to creating spaces
of freedom and self-determination.

Would you say there are clubs/promoters who ban photography for the
marketing and promotional reasons?

Maybe? But it seems like a bad marketing plan to me, haha.
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