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Slovní hodnocení bakalářské práce včetně otázek, k nimž se student/ka musí při
obhajobě vyjádřit:

onáš Verešpej ve své diplomové práci pokračuje ve výzkumu klubové scény a jejího
vztahu k fotografii. Od obecné roviny se posunul dál k některým aspektů samotného
aktu fotografování, nebo k některým uměleckým vstupům do problematiky.

Od historie klubové hudby a scény se přirozeně dostává k uměleckým přístupům
k problému, aby se nakonec vrátil k obecnější relevanci klubové scény a jejímu
vztahu k fotografování.

Jakýmsi jádrem práce je (na první pohled paradoxní) absence fotografie, respektive
různých forem zákazu fotografování v konkrétních klubech. Autor vychází z vlastní
zkušenosti s návštěvou a zejména prací v hudebních klubech a ukazuje, že i taková
zkušenost může být smysluplné využita při výzkumné činnosti.

Oceňuji nejenom zápal, i osobní zkušenost, ale také dotazníky a rozhovory.
Pochopitelná je i jistá koncentrace na postavu Wolfganga Tillmanse a jeho význam
pro zpracování klubové kultury v umění. Byť třeba zde se nabízí ještě hlubší
teoretická / referenční práce.

Obecně, některé popisy mohli být komplexnější nebo více teoreticky podložené. Byť
autor informovaně operuje s pojmy jako je fotografie jako komodita nebo společenský
kapitál.

Nicméně pointou zůstává vztah fotografie a vytváření určitého prostředí „klubu“ –
prostředí pro co možná největší uvolnění, jistou intimitu, únik od hledáčků
současných médií stejně jako od čím dál těsnějších smyček sebereflexe naší identity.

Možná v tomto momentu mohla práce opět jít ještě dál, klidně na úroveň
explicitnějších a ještě více politických úvah (o politice identit, o současně kultuře
tolerance či jinakosti).

Absence fotoaparátu a důraz na jisté sdílené soukromí je totiž až příliš očekávatelným
závěrem, jakkoli ho autor dál rozvádí (včetně různých kontextů od GDPR až po
sexualitu).

Přesto se Jonáš Verešpej (a to například i na rozdíl od ostatních letošních diplomantů)
vůbec nebojí rozepsat závěr a dál domýšlet roli fotografie v klubové scéně.

Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením A.

Zajímavé číst

Vzhledem k rozsahu nevadí, že autor do značné míry těží již ze své bakalářské práce,
byť i to zohledňuji ve svém hodnocení.

Práci navrhuji k obhajobě se hodnocením B.

Otázky:

Klubová scéna a současná konzervativní atmosféra? (politika identit)

Jak by ses vztáhl k umělcům, kteří klubové prostředí využívají jinak než (více či
méně) dokumentárně? (např. Charles Atles, DIS collective …)
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